Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCDXI 312/12/2023

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1802/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1802/2023
Data: 10/10/2023;
Processo Administrativo nº. 5233/2022;
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis, para aten-
der a demanda das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: PROMIX CO-
MERCIAL LTDA
CNPJ: 36.112.657/0001-98;
Valor total: R$ 27.200,00 (Vinte sete mil e duzentos reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.306.0040.2.034
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.32.01.0552.

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 1115/2021

.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4.133/2023
OBJETO:  Prestação de serviços para certificação de servidores, di-
rigentes, membros dos conselhos deliberativo e fiscal, do comitê de
investimentos e do responsável pela gestão dos recursos do Instituto
de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu
(IPREV-CA), para fins de comprovação do disposto no inciso II do
artigo 8º-B da Lei 9.917/1998 e dos artigos 4º e 14º da Portaria nº
9.907/2020, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Termo de Referência.
CONTRATADA: Instituto Totum de Desenvolvimento e Gestão Em-
presarial Ltda.
CNPJ nº: 05.773.229/0001-82.
VALOR TOTAL: R$ 2.930,00 (dois mil novecentos e trinta reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação, em conformidade
com Parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 11 de dezembro de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5.257/2023
OBJETO: Renovação de seguro patrimonial, pelo período de 01 (um)
ano, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, em atendimento as necessidades do Instituto
de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu
(IPREV-CA).
CONTRATADA: Porto Seguros Cia de Seguros Gerais.
CNPJ nº: 61.198.164/0001-60.
VALOR TOTAL: R$ 1.180,53 (um mil cento e oitenta reais e cin-
quenta e três centavos).
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação, em conformidade
com Parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 08 de dezembro de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°. 052/2023

Processo 1Doc.nº. 4.765/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL LTDA.
End. Rua Salinas, nº 201, Bairro Santo Elói, na cidade de Coronel
Fabriciano- MG
CNPJ: 27.994.584/0001-14
Prazo para a prestação de serviços: o prazo para a prestação de servi-
ços será de 09 (nove) meses.
Valor Total:R$3.949.408,00(três milhões, novecentos e quarenta e
nove mil, quatrocentos e oito reais)
Condições de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a apresentação
da Nota Fiscal.
Objeto: referente à contratação de adesão da Ata de Registro de Preço
nº 002/2023 do Pregão Presencial nº 002/2023, para futura e eventual
prestação de serviços de locação de veículos leves, pick-ups, vans,
ônibus, caminhões e máquinas para atender as necessidades do con-
sórcio e das diversas áreas de interesse dos municípios consorciados
ao CONSANE, que entre si celebram o consórcio regional de sane-
amento básico – CONSANE, para atender o Setor de Transporte da
Secretaria Municipal de Saúde deste município.
Programa de Trabalho: 10.122.0072.2.751
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00
CR: 169
FR: 01.0704.704001
Casimiro de Abreu, 07 de dezembro de 2023.

Pedro Ygor Gadelha Mota Dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria n° 1101/2023

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, delegado pelo Decreto no 116/2013,
para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista
do parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI
da Lei no 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos:
Processo Administrativo n°. 3.223/2022;
Licitação: Pregão Presencial 01/2023;
Data da Adjudicação: 29/11/2023 (Sequência 2);
Objeto: Aquisição de material de construção para atender as neces-
sidades das Unidades Básicas de Saúde, Policlínicas, CAPS, Espaço
Mente Saudável, CEO, VISA, Resgate 24h, Coordenações e demais
Departamentos da Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedores vencedores:
ALFA CENTAURO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - total do
fornecedor R$ 3 .155,40 (Três mil, cento e cinquenta e cinco reais e
quarenta centavos).
ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME – total do
fornecedor R$ 29.071,11 (Vinte nove mil, setenta e um reais e onze
centavos).
ATIVVA SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA - total do fornece-
dor R$ 19.112,91 (Dezenove mil, cento e doze reais e noventa e um
centavos).
CARDANO SOLUÇOES E SERVIÇOS LTDA EPP - total do forne-
cedor R$ 1.367,35 (Um mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta
e cinco centavos).
CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ
LTDA - total do fornecedor R$ 87.021,07 (Oitenta e sete mil, vinte e
um reais e sete centavos).
ELLU J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - total do fornece-